
 
Prot .n. 7507/V.7 del 07/11/2025 

 

All’Albo on line e Amministrazione trasparente  

www.iccampli.edu.it 

 
  Bando Pubblico per la selezione del medico competente previsto dal D.Lgs. 81/2008  

    
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 18 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. 81 del 09/04/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal decreto stesso;   

VISTA la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale dispone che la 

sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli 

articoli 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la 

valutazione dei rischi, nomina il Medico Competente;  

TENUTO CONTO che il contratto in essere con il Medico Competente è scaduto; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un medico specialista in medicina del 

Lavoro a cui conferire un contratto di prestazione d’opera per garantire la sorveglianza sanitaria nell’Istituto;  

VISTO l’art. 43, c.3, D.I. n. 129/2018, che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con 

esperti per particolari attività; 

VISTO art. 45, c.1, lettera d) , D.I. n. 129/2018 per il quale il Consiglio di Istituto autorizza la stipula di contratti 

pluriennali; 

ACQUISITO il parere favorevole da parte della maggioranza dei componenti del  Consiglio di Istituto, in attesa 

che tale organo collegiale venga rinnovato nelle prossime date del 23 e 24 novembre 2025; 

VISTO  l’art. 7, c.6, D.Lgs. 165/2001, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo 

ad esperti di particolare e comprovata specializzazioni;  

ACCERTATO che non esiste personale interno all’Istituzione Scolastica in possesso di specifiche competenze 

che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente; 

VISTA la determina di avvio della procedura selettiva, prot .n. 7506/V.7 del 07/11/2025 

DECRETA 

la pubblicazione del seguente bando di selezione pubblica per titoli per il conferimento del sotto indicato 

incarico, per il triennio 2025-26, 2026-27 e 2027-28, mediante stipula di contratto di prestazione d’opera 

occasionale da conferire ad un medico specialista in Medicina del Lavoro (sia in forma individuale o associata) 

che assicuri affidabilità e garanzia nell’espletare il servizio di sorveglianza sanitaria nell’Istituto Comprensivo 

Campli – Civitella del Tronto (circa n. 750 alunni) così articolato: 

Campli – Sede Scuola dell’Infanzia, n.2 sezioni 

Campli – Sede Scuola Primaria, n. 2 classi 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007507 - 07/11/2025 - V

.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
Campli – Sede Scuola Secondaria di I gr., n. 3 classi 

S.Onofrio – Sede di Scuola dell’Infanzia, n. 3 sezioni 

S.Onofrio – Sede di Scuola Primaria, n. 7 classi 

S.Onofrio – Sede di Scuola Secondaria di I gr., n. 4 classi 

Campovalano – Sede di Scuola dell’Infanzia, n. 1 sezione 

Campovalano – Sede di Scuola Primaria, n. 4 classi 

Civitella – Sede di Scuola dell’Infanzia, n. 2 sezioni 

Civitella – Sede di Scuola Primaria, n. 2 classi e n. 1 pluriclasse 

Civitella – Sede di Scuola Secondaria di I gr., n. 3 classi 

Favale – Sede di Scuola Primaria, n. 1 classe e n. 1 pluriclasse 

Villa Lempa – Sede di Scuola dell’Infanzia, n. 2 sezioni 

Villa Lempa – Sede di Scuola Primaria, n. 2 classi e n. 1 pluriclasse 

Villa Lempa – Sede di Scuola Secondaria di I gr., n. 3 classi 

Nell’Istituto operano complessivamente circa n. 150 docenti, sia a Tempo Indeterminato che con 

incarico annuale, n. 25,5 unità di personale ATA CS, n. 4 unità di ATA – AA, n. 2 docenti con altra 

mansion, il Dsga e il DS. 

1. PRESTAZIONI RICHIESTE  

La nomina di medico competente comporta l'assolvimento degli adempimenti richiamati dagli art. 25 e 41 del D. 

Lgs. n. 81/08, e in particolare:  

- partecipazione alle riunioni periodiche di prevenzione e protezione dai rischi;   

- verifica ed ispezione degli ambienti di lavoro (con relazione scritta) almeno una volta all’anno congiuntamente 

al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi e partecipazione alla programmazione del 

controllo all'esposizione dei lavoratori; 

- collaborazione con il Servizio di Prevenzione e Protezione, sulla base della specifica conoscenza 

dell'organizzazione dei servizi, delle attività e delle situazioni di rischio; 

 - predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e dell'integrità psico-fisica dei lavoratori; 

 - consulenza, per quanto di competenza, riguardo le misure più opportune per la prevenzione degli infortuni;   

 - formulazione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro (in caso di giudizio di inidoneità 

parziale, temporanea o totale di un lavoratore, sarà compilata comunicazione scritta per l’istituto e per 

l’interessato, nel rispetto della normativa sulla privacy);  

- effettuazione di visite mediche periodiche, anche su richiesta, del lavoratore; 

 - istituzione ed aggiornamento, per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria, della cartella sanitaria 

individuale di rischio, da custodire nel rispetto delle norme sulla privacy;  

- comunicazione ai lavoratori degli esiti degli accertamenti sanitari a cui sono sottoposti e, su richiesta, anche al  

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, per dati anonimi e aggregati; 

- collaborazione alla predisposizione del Servizio di Primo Soccorso attraverso incontri di informazione e 

formazione a tutto il personale;  

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007507 - 07/11/2025 - V

.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 
- consulenza in ogni situazione relativa alla salute e sicurezza del personale  e degli alunni, anche con riguardo 

ad eventuali malattie infettive.  

2.  CONDIZIONI  

Sono condizioni per l’ammissione alla selezione: 

1. possesso della cittadinanza di uno degli stati membri dell’U.E.;  

2. godimento dei diritti civili e politici;  

3. assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso,di decisioni civili e 

di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

4. titoli di ammissione come da art. 38, D.Lgs. 81/2008 (lett. A), competenze e relativo punteggio: 

A.Possesso di titoli specifici e requisiti professionali di cui 

all’art. 38,  D. Lgs. N. 81/2008  
Ammesso alla gara 

B.1 Esperienza lavorativa nelle Istituzioni Statali pubbliche 

senza demerito in qualità di Medico Competente 
5 punti ad incarico annuale 

(max 35 punti) 

B.2 Esperienza lavorativa in altre P.A. senza demerito in 

qualità di Medico Competente 
0.5 punti ad incarico annuale 

(max 5 punti) 

C. Docenza in corsi di formazione specifica sulla Medicina del 

Lavoro ( 1 punto per ogni corso effettuato negli ultimi 5 anni) 
Fino ad un max di 10 punti 

Economicità dell’offerta (compenso richiesto comprensivo di 

oneri, imposte e contributi) 
Max. 30 punti attribuiti secondo 

la formula: 

30 x offerta più bassa 

____________________ 

offerta in esame 

Con arrotondamento alla unità 

superiore 

       3.   COMPENSO 

Per l’espletamento dell’incarico triennale di Medico Competente, l’importo preventivato  massimo ammonta a  

€ 600 annui, onnicomprensivo di tutte le ritenute e spese.  

Il compenso spettante (comprensivo di IVA e/o oneri fiscali, previdenziali, oneri a carico dello Stato) sarà 

erogato annualmente al termine della prestazione effettuata, dietro presentazione di fattura o notula. Nel caso in 

cui ad essere designato fosse un Ente, Associazione no-profit, ecc. è tenuto ad osservare tutte le leggi ed i 

regolamenti in vigore regolanti il rapporto di lavoro instaurato con il proprio personale e di adempiere tutti gli 

obblighi e gli oneri concernenti le assicurazioni generali ed obbligatorie con il relativo versamento dei contributi 

che si intendono tutti a suo esclusivo carico. Il medico prescelto provvederà in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile.  

4. TERMINI PARTECIPAZIONE 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice su modulo che si allega (Allegato A), 

indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Campli – Civitella del Tronto, dovrà pervenire, 

con consegna a mano  alla segreteria dell’Istituto Comprensivo di Campli - Civitella, in Via P. Riccitelli8 25- 

Località Marrocchi di Sant’Onofrio — 64012 Campli (TE), o tramite invio mail all’indirizzo  

teic82300g@pec.istruzione.it , entro le ore 13:00 di lunedì 24 novembre 2025, indicando nell’oggetto “Bando 

Medico Competente”.  

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007507 - 07/11/2025 - V

.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO

mailto:teic82300g@pec.istruzione.it


 
Le istanze,  secondo l’allegato A,  andranno corredate dall’autocertificazione e dall’autorizzazione al 

Trattamento dati (allegato B), dal Curriculum Vitae redatto su modello europeo e da un documento d’identità in 

corso di validità.  

L'Istituto si riserva il diritto di:  

a) procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta, se pienamente 

rispondente alle esigenze dell’istituto;  

b) procedere all’affidamento dell’incarico in caso di parità di condizioni al candidato più giovane di età.  

La valutazione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, che potrà eventualmente avvalersi per 

l’istruttoria di una apposita Commissione.  

La graduatoria dei candidati sarà affissa all’albo on line della scuola sul sito www.iccampli.edu.it. L’affissione 

avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo nel 

termine di 5 gg..  Trascorso tale termine, senza reclami scritti, la graduatoria si intende definitiva e il Dirigente 

Scolastico in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla stipula del contratto di prestazione 

d’opera occasionale di durata triennale per gli anni scolastici 2025-26, 2026-27, 2027-28.   

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro,  previa motivata esplicitazione formale: 

 - la non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando;  

- la violazione degli obblighi contrattuali;  

- la frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali.           

Le condizioni che danno luogo alla rescissione del contratto costituiscono oggetto di formale comunicazione al 

destinatario. La risoluzione del contratto dà diritto all’Istituto di affidare a terzi, previo scorrimento della 

graduatoria, la prosecuzione dell’attività. 

5. TRATTAMENTO DATI 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i soli fini 

istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 come 

novellato dal D.Lgs. n.101/2018 in adeguamento al GDPR 2016/679. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi; l’interessato potrà in qualunque momento esercitare i diritti previsti 

dagli artt. 15-18 del medesimo GDPR presentando formale istanza agli uffici di segreteria.  

La durata della conservazione dei dati seguirà le disposizioni in materia di “Amministrazione 
Trasparente” (D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.). 
Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta di Taranto. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica, avv.  Mario Emanuele 

Lombardi,  è  raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@dpolombardi.com . 

Il presente bando verrà affisso all’albo della scuola alla pagina web: www.iccampli.edu.it. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  

Responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta Di Taranto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonietta Di Taranto    
          (firmato digitalmente) 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007507 - 07/11/2025 - V

.7 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO

mailto:info@dpolombardi.com

		2025-11-07T23:12:49+0000
	ANTONIETTA DI TARANTO




